
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 429 del 10-08-2023 (N. settoriale 174) 

Oggetto: Parziale Rettifica Determinazione n. 382 del 14-07-2023

Settore: AREA AFFARI GENERALI

              L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese agosto, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  Elena Armanetti, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 174 del 10-08-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI

AREA AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del giorno 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Affari Generali alla dott.ssa Armanetti Elena.

Vista la Legge 241/90, in particolare l’articolo 21-octies, comma 2 e 21-nonies.

Visto il vigente Statuto Comunale.



Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 33 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione semplificato per gli anni 2023-2025, contenente il programma biennale di forniture e 
servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;

- la deliberazione del C.C. n.  34 del 27 dicembre 2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione dell'esercizio 2023-2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge.

Visto l’Avviso pubblico pubblicato in data 20/10/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, inizialmente con scadenza alle ore 
23:59 del 17/02/2023.

Visto il decreto n. 25/2023 – PNRR del 02/02/2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata prorogata 
alle ore 23:59 del 19/05/2023.

Visto il decreto n. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 - di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere su “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 – Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 – 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)”

Rilevato che il Comune di Bagnone, in data 31/01/2023, ha presentato domanda di finanziamento di cui 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (ottobre 2022)”, inviando 
sulla piattaforma PA DIGITALE 26 la propria candidatura, identificata al n. 76871, con la quale è stato 
chiesto il finanziamento di € 10.172,00 al fine di effettuare l’integrazione di n. 1 API sulla PDND.

Rilevato altresì che detta istanza di finanziamento ha superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e il 
Comune ha provveduto all’acquisizione e comunicazione del seguente codice CUP E51F22008670006.

Visto il Decreto n. 152 - 2 / 2022 – PNRR, notificato al comune in data 21/03/2023, che ammette il Comune 
al finanziamento del progetto (CUP E51F22008670006) per € 10.172,00.

Vista la Determinazione n. 382 del 14-07-2023 con la quale si è proceduto a contrarre, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, così come modificato dalla legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, con la società “Halley Informatica 
s.r.l.” avente sede legale in Matelica (MC), Via Circonvallazione n. 131, P.I.: 00384350435, per affidarle il 
servizio di attivazione e completamento del processo di onboarding, sviluppo dei servizi e della relativa API, 
pubblicazione API sulla Piattaforma PDND di Test e Pubblicazione API sulla Piattaforma PDND, al fine di 
raggiungere ed attuare gli obiettivi di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - Comuni (ottobre 2022)”, al quale il Comune di Bagnone ha aderito presentando la candidatura n. 
76871 (inviata sulla piattaforma PA DIGITALE 26) per il costo di € 2.050,00 oltre iva di legge;

Rilevato che con detta determina è stato acquisito il CIG ZAF3BDB629 sul portale 
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/, in ossequio a quanto previsto dal D.L. 13 del 2023 (c.d. 
“Decreto PNRR 3”) ed in particolare dall’art. 5 co.5 secondo il quale il CIG ordinario è obbligatorio per gli 
appalti PNRR-PNC di importo superiore a 5.000 euro e per esclusione, non vige l’obbligo per gli appalti di 
importo inferiore.

Dato atto che è emerso che, a detto D.L. 13/2023, non è seguita alcuna modifica alla Delibera n. 122 del 16 
marzo 2022 dell’ANAC che suggerisce di acquisire un CIG Ordinario attraverso il portale 
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/checkAuthentication, per consentire all’Autorità (ANAC)  
la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio dei dati relativi agli 
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.

Ritenuto pertanto opportuno sostituire lo SMART CIG acquisito con il CIG ordinario;



Ritenuto di applicare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 21-nonies L. 07/08/1990, n. 241, il rimedio 
della rettifica dell’atto amministrativo viziato (determina n. 382 del 14-07-2023) quale istituto rientrante 
nell'ambito degli atti di "convalescenza". Trattasi di un provvedimento diretto all'eliminazione degli errori 
ostativi o materiali, che eventualmente inficiano un provvedimento originario, introducendo quelle 
correzioni, aggiunte e sostituzioni, idonee a rendere l'atto pienamente conforme alla volontà della Pubblica 
amministrazione. Precisamente: la rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del 
provvedimento amministrativo ed è un provvedimento con il quale viene eliminato l'errore materiale in cui 
è incorsa l'Autorità nella determinazione del contenuto di un pregresso provvedimento.

Acquisito in data odierna sul portale SIMOG il seguente CIG ORDINARIO: A00440527C.

Cancellato in data odierna sul portale Smartcig lo SmartCIG ZAF3BDB629.

Tutto quanto premesso e dato atto,

DETERMINA

1. di rettificare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 21-octies della Legge 241/90, la 
determina n. 382 del 14-07-2023, attraverso la sostituzione dello smart cig ZAF3BDB629 con il cig 
ordinario A00440527C, acquisito in data odierna sul portale https://simog.anticorruzione.it/AVCP-
SimogWeb;

2. di dare conseguentemente atto che il codice identificativo dell’affido del servizio di attivazione e 
completamento del processo di onboarding, sviluppo dei servizi e della relativa API, pubblicazione 
API sulla Piattaforma PDND di Test e Pubblicazione API sulla Piattaforma PDND, al fine di 
raggiungere ed attuare gli obiettivi di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)”, al quale il Comune di Bagnone ha aderito presentando la 
candidatura n. 76871 (inviata sulla piattaforma PA DIGITALE 26) per il costo di € 2.050,00 oltre iva 
di legge, è detto cig ordinario A00440527C;

3. di inviare detto atto all’affidatario del servizio, “Halley Informatica s.r.l.” avente sede legale in 
Matelica (MC), Via Circonvallazione n. 131, P.I.: 00384350435, affinché riporti detto cig ordinario 
nella fatturazione;

4. di dare atto che detto atto dovrà essere caricato sulla Piattaforma "PA digitale 2026";

5. di dare atto che il presente atto, redatto secondo i principi dell’autotutela amministrativa, sarà 
pubblicato per 15 gg. all’albo pretorio dell’ente.

Il responsabile del servizio

Dott.ssa Elena Armanetti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                        F.to    Elena Armanetti





                                                                      Determinazione n. 174 del 10-08-2023

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 10-08-2023 IL MESSO COMUNALE
F.to  GIULIA ZANETTI

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata oggi 
pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 10-08-2023           IL SEGRETARIO GENERALE
          F.to  Dott. Luigi Perrone

ATTESTAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Si attesta che in data odierna la presente determinazione:

- è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

- viene trasmessa in copia al Sindaco, all’ Assessore competente  e al Responsabile del 
Servizio finanziario.

- contestualmente alla pubblicazione all’Albo Comunale viene trasmesse in elenco ai 
capigruppo consiliari.

Addì   IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to  Dott. Luigi Perrone

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO.
Addì 10-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
________________________________________________________________________________

Si certifica che questa determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e54, Legge 244/2007, è stata 
pubblicata sul sito WEB il giorni 10-08-2023 e rimarrà pubblicata per 5 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
_____________________________

Data, 10-08-2023


